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Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři,
příroda už nám naznačuje, že se z léta stává jen pěkná vzpomín-

ka. Přestože dny jsou o poznání kratší, dešťové přeháňky častější 
a počasí chladnější, je i barevný podzim pěkné roční období. Chtěli 
bychom v tomto čase napravit to, že jsme doposud v oblasti kultury 
a společenského vyžití díky hygienickým opatřením byli pasivní. Při-
pravujeme do konce roku několik akcí, o kterých bych se rád zmínil.

V sobotu 2. října po delší době přivítáme nově narozené občánky. 
Beseda s bývalým chovatelem goril pražské zoologické zahrady Mar-
kem Ždánským se uskuteční 21. října. Tradiční rozsvěcení vánočního 
stromu s bohatým programem proběhne 27. listopadu. Mikulášská 
nadílka spojená s vystoupením divadélka Romaneto se uskuteční 4. 
prosince. Setkání seniorů 10. prosince a vánoční koncert orchestru 
Caroline Band 16. prosince. Všechny zmíněné kulturní akce se 
uskuteční v Křížovnické baště a budete o nich včas a podrobně infor-
mováni. Vánoční strom bude samozřejmě rozsvícen v centru obce.

Jak jste si asi všimli, v letošním létě jsme věnovali zvýšenou 
pozornost novému ozelenění v intravilánu obce. Jeho dokončení 
proběhne v závěru letošního roku. Nemalou finanční částku jsme 
vydali na rekonstrukci sociálního zázemí pro zaměstnance školy 
v budově základní školy. V těchto dnech se rozbíhá velká rekon-
strukce čistírny odpadních vod, z důvodu rozšíření její kapacity.

Zastupitelstvo obce schválilo finanční pomoc obcím postiže-
ným živelnou pohromou – tornádem. Obcím Lužice, Hrušky, 
Mikulčice, Moravská Nová Ves, a to každé z nich, po 100 000,-Kč 
a obci Stebno u Kryr 50 000,- Kč. Obecní zastupitelstvo schválilo 
přispět obci Holubice, jako zřizovateli Sboru dobrovolných hasičů, 
příspěvek 300 000,- Kč za účelem zakoupení požární cisterny.

Vážení spoluobčané 8. a 9. října letošního roku se uskuteční 
volby do Parlamentu ČR. Ve složitém období, které prožíváme, 
bych si Vám nedovolil doporučit, kterou politickou stranu volit. 
Věřím ale, že se voleb zúčastníte a Váš hlas bude přínosem pro 
naši budoucnost.

Přeji Vám pevné zdraví a hezké podzimní dny.

Václav Vlk – starosta

Blahopřejeme

Vážení čtenáři,
jsem nesmírně potěšen, že Vás opět mohu seznámit s dalším mi-

mořádným úspěchem, kterého na letních olympijských hrách v To-
kiu v moderním pětiboji, dosáhl náš spoluobčan Martin Vlach.

I přes jarní zranění, které si vyžádalo operaci a ztížilo tak mož-
nost tréninku, se umístil na nádherném pátém místě. Významná 
hodnocení získal v parkuru, kde si bez jediné chybičky připsal 
plných 300 bodů a v kombinaci běhu a střelby na trati dlouhé 
3 200 metrů ziskem 670 bodů překonal i olympijský rekord. 
Opravdu jen malý krůček dělil Martina od bronzového umístění. 

Jsem hrdý na to, že mohu touto cestou jménem svým a zastupi-
telů obce „našemu“ Martinovi poděkovat za skvělou reprezentaci 
nejen České republiky, ale především naší obce a současně poblaho-
přát k dosaženým sportovním výsledkům, které jsou zajisté další mo-
tivací do budoucna, pro srpnovou olympiádu v Paříži v roce 2024. 

Václav Vlk – starosta
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redakce

Informace oBecního úřadu

•	 	Obecní	úřad	bude	v pondělí	27.	září	z technických	důvodů	
uzavřen

•	 	přistavení	kontejnerů	na	nadměrný	odpad	proběhne	v měsíci	
listopadu, o přesném termínu budete s předstihem informováni. 

•	 Poslední	svozový	den	Bio	popelnic	bude	3.	12.	2021.

naše knIhovna 

Vážení čtenáři,
od 8. září je znovu otevřena obecní knihov-

na. Provozní doba je vždy ve středu od 16.oo 
do 18.oo hodin za předpokladu příznivé hygienické situace. Ná-
vštěva je zatím možná s použitím respirátoru, jako ve všech vnitř-
ních prostorách. Čekají na Vás nové knihy z kladenské knihovny.

Miroslava Vlková
 

Obecní úřad Tursko
Čestmírovo náměstí 59,

PSČ 252 65,
tel. 315 786 023

e-mail: starosta@tursko.cz,sekretarka@tursko.cz

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB 
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU

ČESKÉ REPUBLIKY

Starosta obce Tursko podle § 15 odst. 1 a 2 zákona č. 247/1995Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění ně-
kterých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), 

SpolečenSká ruBrIka 

NOVÍ OBČÁNCI

Vítáme mezi námi

 Vendulku Karasovou
a Adámka Šlechtu

a přejeme,

aby se jim na tomto světě moc a moc líbilo.

BLAhOPřEjEME NAŠIM jUBILANTůM

paní Haně Houškové, paní Libuši Kroupové, 
paní Marii Petridesové, paní Janě Vlachové, 

paní Miroslavě Vlkové 
a

panu Josefovi Burešovi, panu Václavovi Palečkovi 
a panu Václavovi Růžičkovi

a přejeme mnoho štěstí a zdraví do dalších let.

Vzpomínáme

V tomto období nás opustili
paní Margita Jelínková, paní Květuše Márová, 

paní Marie Libertinová,
paní Marie Soukupová 

a pan Jiří Čeleda

Čest jejich památce

 

kulturní komISe

Prázdniny skončily, začal nový školní rok a my doufáme, že se 
život začne pomalu vracet do svých kolejí. Akce, které jsme měli 
naplánované, se budou moci začít uskutečňovat.

Nedříve nás čeká vítání občánků, které bylo rovněž odloženo.
Jsou pro Vás stále naplánované akce, besedy, posezení a pro 

děti také různé aktivity a divadélka. 
Také rozsvícení vánočního stromu by se letos mohlo uskutečnit.
O všech akcích, které v naší vesnici proběhnou, budete včas 

informováni.

Ivana Lánská

poděkování

Vážení spoluobčané,
rádi bychom touto cestou poděkovali paní Daně Saidlové, která 

se nám krásně stará o výsadbu zeleně a její údržbu v truhlíkách 
u zastávky Pražská a obecního úřadu a nově i za kompletní zre-
novování zeleně v rohu autobusové zastávky.
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oznamuje:

1.
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se 
uskuteční

•  v pátek dne 8.října 2021 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a
•  v sobotu dne 9. října 2021od 08:00 hodin do 14:00 hodin.

2.
Místem konání

je zasedací místnost OÚ Tursko,
Čestmírovo náměstí 59, 252 65 Tursko

3. 
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost 
a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, 
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 
anebo cestovním průkazem).

4.
Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací 
lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací lístky i ve 
volební místnosti. 

5. 
Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá 
za chybějící, škrtané nebo jinak označené hlasovací lístky jiné.

Václav Vlk – starosta

Informace pro poplatníky daně  
z nemovitých věcí týkající se uplat- 
nění osvobození podle 4 odst. 1 
písm. k) zákona o dani z nemovitých 
věcí na zdaňovací období roku 2022 

Ustanovení § 4 odst. 1 písm. k) zákona o dani z nemovitých věcí 
ve znění účinném od 1. 1. 2020, které vzhledem k přechodnému 
období lze v plné šíři uplatnit na zdaňovací období roku 2022:

Od daně z pozemků jsou osvobozeny pozemky v rozsahu, 
v jakém se na nich nachází

1.  ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně,
2.  krajinný prvek skupina dřevin, stromořadí, travnatá údol-

nice, mez, příkop nebo mokřad, pokud je tento prvek evido-
ván v evidenci ekologicky významných prvků podle zákona 
upravujícího zemědělství, nebo

3.  příkop, mokřad, močál, bažina, skalní útvar, rokle nebo 
strž, pokud jde o pozemky ostatních ploch mimo zastavěné 
území obce, které nejsou užívány k podnikání

V případě pozemků ochranného pásma vodního zdroje 1. stup-
ně nedochází k žádným změnám. Poplatníkům tedy nevznikla 
ve vztahu ke změně zákona povinnost podat daňové přiznání 
k dani z nemovitých věcí.

Základní podmínkou pro uplatnění nároku na osvobození po-
dle § 4 odst. 1 písm. k) bodu 2 zákona o dani z nemovitých věcí 
v daňovém přiznání je zápis krajinných prvků (skupina dřevin, 
stromořadí, travnatá údolnice, mez, příkop nebo mokřad) 
[který nejprve musí vymezit Agentura ochrany přírody a krajiny] 
do evidence ekologicky významných prvků v evidenci LPIS, 
a to v rozsahu, v jakém se na pozemku nacházejí k 1. lednu 
roku, na který je daň stanovována.

Změny v evidenci ekologicky významných prvků v eviden-
ci LPIS provádí Státní zemědělský intervenční fond (dále jen 
„SZIF“). Bližší informace k podání podnětu lze nalézt na adrese:
https://www.szif.cz/cs/Ipis-evidence ekologicky vyznamnych prvku 

Osvobození pozemků v rozsahu, v jakém se na nich nachází 
příkop, mokřad, močál, bažina, skalní útvar, rokle nebo strž, 
pokud jde o pozemky ostatních ploch mimo zastavěné území 
obce, které nejsou užívány k podnikání.

Aby mohl být pozemek v rozsahu výměry výše uvedeného 
prvku osvobozen podle výše uvedeného osvobození, musí být 
evdovaný v katastru nemovitostí s druhem pozemku ostatní plocha 
a zároveň se musí nacházet mimo zastavěné území obce a nesmí 
být užíván k podnikání. Nezabírá-li výše uvedený prvek celou 
výměru parcely, osvobození se přizná pouze ve výměře výše uve-
deného prvku.

Zdroj: Katastrální úřad Středočeského kraje

oBecní úřad turSko 
a fcc regIoS, a.S.

pořádají mobilní svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 
pro obec Tursko 

Datum: sobota 9. 10. 2021, od 7.45 hod do 9.15 hod.

Sběrna bude přistavena: 
7:45 – 8:15 hod.  u dětského hřiště (u kontejnerů na separaci)
8:20 – 8:50 hod.  před obchodem p. Brejchy
8:55 – 9:15 hod.  v osadě Těšina
Fyzické osoby mohou v tomto časovém rozmezí odevzdat ZDAR-
MA tyto níže uvedené nebezpečné odpady:

•	 zářivky	a výbojky
•	 autobaterie	a monočlánky
•	 vyjeté	oleje	a použité	olejové	filtry,	vč.	obalů
•	 použité	fritovací	oleje
•	 barvy	a laky,	včetně	obalů
•	 	kyseliny,	rozpouštědla,	čističe	a další	

domácí chemii
•	 nádobky	od	sprejů
•	 staré	a nepotřebné	léky
•	 lednice
•	 TV,	PC

Zdroj FCC Regios, a. s.
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Změny v dopravě  
a výluky v okolí

DOPRAVNÍ KOMPLIKACE V PRAZE – SUChDOLE
Z důvodů změny technologie stavby 

stoky B splaškové kanalizace z raženého 
způsobu na výkopový bude ulice Kamýcká 
od 6. záři 2021 uzavřena v úseku Budyň-
ská – Internacionální pro veškerý provoz 
včetně autobusů MHD. Předpokládaný 
termín ukončení tohoto opatření je 30. 
listopad.

Dopravní opatření:
•	 	ulice	Kamýcká	–	uzavřena	v úseku	Bu-

dyňská – Internacionální pro veškerý 
provoz včetně autobusů MHD

•	 	objízdná	trasa	vede	ulicemi	Suchdolská	
a Internacionální

•	 	linka	107	 jede	po	 trase	Kamýcká	–	
Suchdolská v delším intervalu

•	 	linka	147	 jede	po	 trase	Kamýcká	–	
Suchdolská – Internacionální – Ka-
mýcká v kratším intervalu

•	 	ulice	Gagarinova	je	jednosměrná	v úse-
ku Lysolajská – Suchdolská

ZMĚNY LINKY Č. 316 V ULICI hOROMĚřICKÁ NA 
„jENERÁLCE“

Z důvodu neočekáváné změny podoby dopravního opatření 
při stavebních pracích v ulici Horoměřické (místo jednosměrného 
provozu ve směru do centra zachována možnost obousměrného 
provozu) dochází v období od 1. září 2021 do odvolání /cca pro-
sinec 2021/ k dopravnímu opatření na následujících linkách PID:

Linky 161, 263, 312 a 907 se vrací do svých obvyklých tras.
Linky 316 a 356 ve směru z Prahy úsek nadále objíždí po Ev-

ropské třídě přes Divokou Šárku (s výjimkou tří vložených spojů 
linky 356, které svou jízdu do Horoměřic začínají v pracovní dny 
odpoledne v zastávce Průhonský háj). Jízdní řády jsou dispozici 
na www.pid.cz. Začínají v pracovní dny odpoledne v zastávce 
Průhonský háj). Jízdní řády jsou dispozici na www.pid.cz. 

Libuše Tydlitátová
Zdroje: www.pid.cz, www.praha-suchdol.cz
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od našIch SouSedŮ

Obec Velké Přílepy ve spolupráci s Armádou spásy v nejbliž-
ších dnech umístí v obci u autobusové točny sdílený kontejner na 
oděvy a obuv. Klíče od kontejneru bude mít obec tel. 739 352 222 
(lze poslat SMS) a obsah kontejneru bude na žádost přidělovat. 
Vaše pomoc tak bude adresná, ošacení a obuv a další bude puto-
vat ke konkrétnímu uživateli. Pokud chcete pomoci a vytříděné 
oděvy, obuv, deky, tašky, povlečení, ručníky, vše v dobrém stavu, 
vhodíte právě do tohoto kontejneru, prosíme, pro naši lepší ori-
entaci, o zabalení do průhledných igelitových obalů. Pytle s obuví 
a oděvy označte přibližnou velikostí a zda jsou určeny pro muže, 
ženu či dítě. Neplýtvejme a podpořme navíc ostatní. Kontejner 
je umístěn u autobusové otočky vedle ALZA boxu.

Zdroj: obec Velké Přílepy

roZhovor S moderním 
pětIBojařem martInem vlachem 
– úSpěšným účaStníkem oh 
v tokIu

Martina Vlacha není 
již třeba dlouze předsta-
vovat, psali jsme o něm 
v loňském roce, je to na-
dějný a úspěšný reprezen-
tant v moderním pětibo-
ji/ šerm, plavání, jízda na 
koni, kombinace střelby 
a běhu/. V srpnu se zú-
častnil svých prvních OH 
v kariéře a svoji olympij-
skou premiéru mohutným finišem korunoval 5. místem.

Martine, vím, že v dubnu jste se nepříjemně zranil a start na 
Oh byl ohrožen, co se stalo? 

Udělal jsem chybu při tréninku na koních. Včas jsem koně 
nezpomalil v prostoru mezi dvěma překážkami. Bylo to naměřené 
přesně na čtyři cvalové skoky, my udělali první dva delší, takže 
pro čtvrtý už nezbývalo moc místa. Já se o něj pokusil a kůň ho 
i naznačil, ale v poslední moment se jen dotkl země a odrazil se 
přímo do dřevěné překážky. Když se mu zapletly nohy a dělal ko-
trmelec, nezbylo mi nic jiného, než se snažit neskončit pod ním. 
Přitom jsem si při dopadu na zem přetrhl ramenní vazy.

Vzhledem k tomu, že jste měl na přípravu málo času, splnil jste 
si svůj cíl, že do Tokia nejedete pouze na výlet. Naopak můžete 
být velice spokojen. jaké jsou Vaše zážitky z Tokia? jaké bylo 
zázemí pro sportovce? 

Byl to neuvěřitelný zážitek. Vůbec se to nedá srovnávat s jinými 
pětibojařskými závody. Atmosféra byla úplně jiná, i když trochu 
scházeli diváci. Zázemí nám pořadatelé a Český olympijský tým 
připravili skvělé. Skvělé bylo, že jsem měl možnost poznat ostatní 
české sportovce, které bych asi za jiných okolností jen stěží mohl 
potkat. 

Můžete zhodnotit Vaše jednot-
livé disciplíny? jak se závodí 
s absencí diváků? 

V  pětiboji jsme začali šer-
mem, který byl o dva dny před-
sunutý před hlavní závodní den, 
ve kterém se jde už jen takový 
,,šermířský bonus“. V něm jsem 
za sebe začal skvěle, ještě v polo-
vině závodu jsem se držel v první 
desítce, ale na konci mi trochu 
došly síly a zároveň přišli nejtěžší 
soupeři, takže jsem se trochu v pořadí propadl. V šermu jsem asi 
nechal nejvíce bodů, které mě v důsledku stály lepší výsledek. 

O dva dny později se pokračovalo v plavání. Tam jsem relativně 
zaostal za svým osobním rekordem, to jsem ale vzhledem k nemož-
nosti pořádně trénovat po zranění, tak nějak čekal. Následovalo 
bonusové kolo šermu, kde se ale na rozdíl od kola základního, při-
děluje za vítězství jen jeden bod namísto šesti. Je to část vytvořená 
čistě pro diváky, aby v závodní den viděli celý pětiboj. Po šermu 
přišel parkur. Ten jsem absolvoval bez shozené překážky a těsně 
jsem se vešel i do časového limitu, takže jsem si připsal plný počet 
300 bodů. To mi dost pomohlo v posunu startovním polem. Na-
konec přišla kombinace běhu a střelby, tam se dlouhodobě cítím 
nejsilnější a naštěstí se to potvrdilo i tentokrát. Ve výsledku jsem 
se posunul až na 5. místo. Diváci byli jednou z věcí, na kterou 
jsem se nesmírně těšil. Závodilo se na ragbyovém stadionu pro 
50 000 diváků a očekávalo se vyprodání lístků. Taková divácká 
podpora se dá zažít v pětiboji jen na olympiádě. Závodit na tak 
velkém, ale prázdném stadionu, bylo zvláštní, ale mělo to i jedno 
pozitivum. Koně byli díky tomu klidnější.

jako velkého milovníka koní mě na moderním pětiboji zajímá 
právě toto odvětví, koně si losujete, jaké máte s nimi zážitky? 
Dubnové zranění bylo při pádu z koně, nenarušilo to Váš vztah 
k nim? Na Oh jste patřil ke třem nejlepším s plným počtem 
bodů, evidentně jste si s koníkem rozuměli?

Zážitky mám vesměs pozitivní. To, co se stalo v dubnu byla 
nehoda, která občas nastat může. Kdyby mi kůň v nějakém směru 
chtěl ublížit úmyslně, asi bych se na to díval jinak, ale takhle jsem 
si žádný ,,jezdecký blok“ nevytvořil. Los mi přidělil skvělého koně, 
výkonnostně odpovídal vyšším překážkám, než bylo našich 120 cm. 
Při dvacetiminutovém opracování mezi námi nebyl žádný problém 
a nenastal ani při závodě. 
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Vaše olympijské klání jste vy-
stupňoval skvělým výkonem 
v poslední disciplíně běh + 
střelba a dokonce se můžete 
pyšnit novým olympijským 
rekordem. Nakonec k medai-
li chybělo málo…
Co v cíli převládalo? Radost 
nebo zklamání?

V cíli to byla určitě radost. 
Trať byla dost zakroucená, 
takže jsem si při doběhu nebyl 

vůbec jistý, na jaké pozici dobíhám, natož s jakým odstupem na 
medaili. I s odstupem pořád převládá radost. V pětiboji se toho 
může pokazit opravdu hodně, ale mně se to nějak ve výsledku 
podařilo vše poskládat dohromady. Navíc jsem od dubna nemohl 
naplno trénovat. 

Vím, že pro sportovce je velice důležitá psychika. jak zvládáte 
případný stres? Máte svoje rituály?

Závodím už dost dlouho na to, abych si na psychický tlak zvykl. 
Stres samozřejmě pociťuji pořád, ale ve výkonu mi to nebrání. 
Rituály žádné nemám, mezi disciplínami na ně nebyl čas. V při-
pravovaném novém formátu bude času ještě méně. 
V letošním roce jste se stal otcem syna, dodatečně gratuluji, 
jak Vám tato nová role změnila život?

Je to nová, ale zároveň krásná zkušenost. S partnerkou si to 
užíváme. Vypadá to, že v loterii o nejhodnější miminko jsme za-
bodovali. Zásadní změnu asi nevidím.

Co máte nyní po Oh v plánu? Máte prostor pro relaxaci? Co 
Vaše studium?

Užil jsem si měsíc volna i s kratšími dovolenými. Teď v září se 
začnu zase pomalu rozhýbávat a od října se vrátím do plnohod-
notného tréninku na další sezónu. Co se týče studia, měl jsem 
teď čas na dodělání poslední zkoušky, která mi chyběla. Od října 
nastoupím do čtvrtého ročníku. 

Vzhlížíte již k Oh v Paříži? Budou již za tři roky...
Určitě je to dlouhodobý cíl, ale tři roky jsou ve sportu strašně 

dlouhá doba. Uvidíme, co přinese.

Z čInnoStI oBecní polIcIe

Vážení občané,
období prázdnin a dovolené se pomalu blíží ke 

konci a já bych vám touto cestou chtěl přiblížit 
práci obecní policie v tomto období. Mnozí občané opouštěli 
své nemovitosti z důvodu dovolených, a proto se OP zaměřila na 
častější kontroly těchto objektů. V případě podezření na možné 
porušení zákona, OP vyhodnocovala i kamerové záznamy, kdy 
informace mnohdy vedly k odhalení, případně ke zjištění důle-
žitých poznatků vedoucích k odhalení pachatelů. Vyhodnocení 
kamerových bodů smí provádět pouze školený strážník OP, dále 
pak PČR. Při tomto úkonu se využívá místní znalosti, dále pak 
databáze PČR. V případech, kdy nelze identifikovat pachatele nebo 
vozidlo, spolupracuje obecní policie s Policií České republiky, která 
je oprávněna záznam zveřejnit, což mnohdy vede ke ztotožnění 
osob, případně věcí. Musím podotknout, že tento pomocník je 
velmi účinný a OP se snaží ve spolupráci s vedením obcí kamerový 
systém neustále zdokonalovat.

Obecní policie se dále zaměřila zejména na nepořádek v noč-
ních hodinách, kdy docházelo k častému narušování nočního 
klidu a narušování veřejného pořádku, v podobě popíjení alkoholu 
v parku, v prostoru zastávek, potravin atd. Na základě tohoto 
bylo uděleno několik pokut příkazem na místě. Dále byla noční 
činnost zaměřena na dopravu, a to zejména na závodníky v podobě 
mladíků posilněnými omamnými látkami a mnohdy i řidičů, kteří 
měli soudem vysloven zákaz řízení, kdy se tyto osoby podařilo 
zadržet a předat spravedlnosti ve třech případech. 

Činnost OP Velké Přílepy je velmi různorodá a je nutné, aby 
strážníci upravovali službu a tak reagovali na vzniklou situaci. Toto 
byl také jeden z důvodů, kdy nás opustil jeden člen našeho týmu, 
a proto bych touto cestou odkázal na výběrové řízení na pozici 
„STRÁŽNÍK OP Velké Přílepy“.

Chtěl bych Vám toto cestou popřát mnoho úspěchů v dalším 
náročném ročním období a rád bych připomněl nové číslo hlídky 
OP Velké Přílepy – 605 862 177, případně PČR OOP Libčice 
– 974 866 400 nebo linku – 158.

Martin Ventura – vrchní strážník

přeStupková komISe 
oBce turSko

Co je vlastně přestupek? 
Za přestupek považujeme společensky škodlivý protiprávní čin 

nižšího stupně závažnosti než trestný čin. Právě s přestupky mají 
lidé obvykle nejčastější zkušenost, a to ať už co by přímí pachatelé 
přestupků nebo jejich oběti. 

Obecní úřad, který je správním orgánem příslušným k řízení 
pak může zřizovat jako zvláštní orgány obce komise pro projedná-
vání přestupků (dále jen „Komise“) a obec může uzavřít Veřejno-
právní smlouvu o přenosu příslušnosti k projednávání přestupků 
s jinou obcí, což je situace obce Tursko, která je podle Veřejno-
právní smlouvy příslušná pro projednávání přestupků spáchaných 
ve správním obvodu obcí Úholičky a Velké Přílepy. 

Moc děkuji za rozhovor a gratuluji ke skvělému výsledku!

Martina Vlacha zpovídala Libuše Tydlitátová
Foto: zdroj internet 
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Stát zákonem číslo 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestup-
ky a řízení o nich svěřil příslušným obecním úřadům k řízení 
o přestupcích: 

a) proti pořádku v územní samosprávě
b) proti veřejnému pořádku
c) proti občanskému soužití
d) proti majetku.

Z uvedeného vyplývá, že pokud je někdo podezříván ze spáchá-
ní přestupku a policisté, strážníci nebo úřady ho nebo jí vyzvou 
k podání vysvětlení, pak takovou výzvu nelze bezdůvodně odepřít, 
totéž se týká situace, kdy je zahájeno řízení a člověk se ocitne v roli 
obviněného resp. účastníka správního řízení. 

Pokud se však někdo stane obětí přestupku, může jej nahlásit 
příslušnému orgánu. Při vzniku škody v důsledku spáchání pře-
stupku má každý poškozený právo požadovat náhradu způsobené 
škody, takové právo však musí poškozený uplatnit nejpozději při 
prvním ústním jednání nebo ve lhůtě stanovené úřadem.

Problematika přestupku je poměrně rozsáhlá, a proto zákon 
v § 111 upravuje i složení komise pro projednávání přestupků 
a požadavky na oprávněnou úřední osobu, která musí mít vysoko-
školské vzdělání v oboru právo na vysoké škole v České republice. 

V čele „Komise“ v obci Tursko, která jak je uvedeno shora 
podle Veřejnoprávní smlouvy projednává i přestupky spáchané 
ve správním obvodu obce Úholičky a Velké Přílepy je starostou 
obce jmenován JUDr. Petr Miňovský dlouholetý právník Města 
Kralupy nad Vltavou s praxí ve správním řízení v oblasti projed-
návání přestupků blíže popsaných shora písm. a) až d). 

Členy komise, která je tříčlenná, jmenuje starosta obce a při svém 
výběru dbá, aby člen komise byla osoba bezúhonná, která i v místě, 
kde komise působí, byla osobou občany akceptovatelná a s ohle-
dem na skutečnost, že předseda komise nemusí vždy být občanem 
správního obvodu, měl by člen komise znát místní poměry obce.

Předmětem správního řízení je vždy protiprávní jednání oso-
by podezřelé ze spáchání přestupku, ale ne vždy musí za takové 
protiprávní jednání přestupce být uložena sankce. Komise tedy 
nejenže za prokázání viny ukládá sankci, ale vždy působí na pa-
chatele preventivně s cílem, aby se pachatel protiprávního jednání 
nedopouštěl opakovaně. 

Cílem řízení o přestupku je pak prokázat pachateli vinu, po-
kud se přestupku skutečně dopustil a působit na obviněného, aby 
případně způsobenou škodu poškozenému dobrovolně uhradil.

Tímto krátkým příspěvkem jsem se snažila Vám přiblížit, kdo 
a jakým způsobem vykonává v obci řízení o přestupku, pokud 
takové protiprávní jednání oznámí Policie ČR, Obecní či Městská 
policie popř. občan, který se cítí být poškozen jednáním třetí osoby.

Za PK Ivana Válková
 

co nového ve školce 

Prázdniny končí, léto se s námi loučí. Mož-
ná dříve, než jsme si přáli, tropické dny se ne-
konaly a nástup podzimu je tu. 

Na konci školního roku jsme se rozlouči-
li s předškoláky. Bohužel bez rodičů, aby se 
ve školce zamezilo kontaktu více osob. I tak 

jsme si den užili a slavnostní pasování na školáka se neobešlo 
bez slziček dojetí a velkého očekávání. Děkujeme panu starostovi 
a paní místostarostce za předání knih a umocnění celé slavnostní 
atmosféry. Celým dnem nás provázel Honza Ladra z rádia RE-
LAX, který je skvělý bavič a děti Honzu s princeznou a jeho další 
kamarády prostě milují. Nechyběla diskotéka, soutěže a krásné 
dárečky. Přejeme všem školákům mnoho úspěchů na jejich nové 
cestě k dalšímu vzdělání. Na výlet jsme se vydali do nedalekých 
Nebušic, kde se děti zabavily na naučné stezce, plnily úkoly a po-
znávaly taje přírody. Cestovali jsme vlastním autobusem s našim 
oblíbeným řidičem, panem Houdkem. Proběhlo závěrečné focení 
celých tříd. A prázdniny byly za dveřmi. Školka, ale spát nešla. 
Čekalo ji malování tříd, chodeb, kanceláří i kuchyně. Vše se stihlo 
a v září čekalo vše nově naklizené, nazdobené a voňavé na děti. 
Vždyť na prvním dojmu přeci záleží.

Doufáme, že tento školní rok bude snad zase normální. Bez 
dalších omezení a zavírání služeb. Chceme jezdit na výlety a po-
řádat kulturní akce, setkávat se s rodiči ne pouze dva metry od 
dveří. Kdo ví, přejme si to. Na začátku školního roku budeme 
muset dodržovat nařízení vlády a manuál MŠMT (desinfekce 
rukou při vstupu, respirátor u dospělých v šatně, děti bez respi-
račních příznaků…), ale vydržme a pomáhejme si tak. V rámci 
nadstandartních aktivit budou mít starší děti možnost docházet 
na oblíbenou angličtinu.

Všem dětem přejeme, ať se jim ve školce líbí a nováčkům, co nej-
méně slziček v době adaptace. Je to velká změna, tak ať je příjemná.

Kolektiv MŠ Tursko
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Zprávy ze ZŠ
Ve středu 1. září jsme zahájili slavnostně nový 

školní rok. Letos k nám do první třídy nastoupilo 
29 prvňáčků. Společně s třídními učitelkami, paní 
Irenou Klímovou a paní Pavlou Šupovou i panem starostou Václa-
vem Vlkem, jsme se setkali s dětmi i jejich blízkými před budovou 
školy v Holubicích. Počasí nám letos přálo, začátek školního roku 
s námi přivítala modrá obloha a sluníčko. 

Novinkou letošního školního roku je i přípravná třída. V té 
máme letos 11 žáčků. Pod vedením paní učitelky Hany Jiráskové 
a asistentky Barbory Holoubkové se budou seznamovat s chodem 
školy, procvičovat a prohlubovat potřebné dovednosti pro úspěšný 
nástup do první třídy v příštím školním roce.

Děkuji všem třídním učitelům i pedagogickým i nepedagogic-
kým zaměstnancům za přípravu školy a její výzdobu, aby se všem 
žákům u nás líbilo a těšili se do školy.

Děkujeme Obecnímu úřadu v Tursku a hlavně panu starostovi 
za nově zrekonstruované toalety v přízemí v budově školy v Tursku. 

Děkuji všem za spolupráci a pochopení při povinném testo-
vání žáků školy. Všichni rodiče nás podpořili a nikdo nás při tak 
náročném úkolu nestresoval, naopak děkuji těm rodičům, kteří 
nám podali pomocnou ruku.

Přeji všem rodičům, žákům i učitelům, aby nastávající školní 
rok proběhl v klidu a žáci se mohli prezenčně účastnit školního 
vyučování po celou dobu.

Také doufám, že se nám podaří obnovit letitou tradici oslav 
svátku svatého Martina v Tursku.

Renata Vařechová
ZŠ Tursko

našI fotBalISté

Vážení fanoušci TJ Tursko, občané Turska, 
vstup do nové sezóny se našemu týmu moc nevydařil. Bohužel 

i na startu nové sezóny se nám nevyhnuly zranění a absence klí-
čových hráčů. Do prvního zápasu proti Nové Vsi jsme vykročili 
v rychlém tempu, kdy v desáté minutě otevřel skóre Jiří Peřina. 
Bohužel se nám nepodařilo na výborný vstup do zápasu navázat 
a v poločase jsme prohrávali 2:1. Ač jsme byli nabuzeni do druhé 
půle, inkasovali jsme hned v úvodu druhého poločasu další branku. 
Vinou zranění a horší fyzické kondice jsme nakonec prohráli 6:1.

Další 2 zápasy jsme odehráli proti týmům Kralupy 1901 a Kau-
čuku Kralupy. Oba týmy dlouhodobě podávají výborné výsledky, 
a to hlavně díky velice mladé skladbě hráčů. Kralupy 1901 zvítězily 
na naší domácí půdě 12:2, kdy naše 2 čestné góly vstřelili Petr 
Klokočník a Zdeněk Zlámal. V dalším zápase jsme prohráli na 
půdě Kaučuku 8:0.

Rádi bychom tímto ZNOVU oslovili občany Turska, popřípadě 
jejich známé, aby posílili náš tým. Přijďte mezi nás. Trénujeme 
každý čtvrtek od 18.00 hodin. Doufáme, že se nám brzy podaří 
doplnit tým tak, aby byl herně a hlavně i věkově blíže našim 
soupeřům.

https://sokol-tursko6.cms.webnode.cz/kontakt/

Sportu zdar, Tým TJ Tursko

ryBářSký Spolek  
Studánka turSko 

Vážení spoluobčané, 
prázdniny a dovolené skončily, děti se vrátily do školních lavic, 

léto skončilo a nanejvýš se budeme těšit z toho takzvaného léta ba-
bího. Tak, jak jsme Vás informovali v červnu, jak nás zbrzdila situa-
ce s covidem a jak se ještě do konce roku pokusíme dohnat činnosti, 
které jsme s covidem nemohli udělat, musím Vás informovat, že se 
nám přeci jen splnit některé úkoly podařilo. V průběhu června jsme 
provedli výměnu střešní krytiny na naší rybářské baště. Původní 
pálené tašky, z nichž část byla popraskaná, a kterými při deštích 
protékalo, jsme se rozhodli nahradit plechovou krytinou. Tak jak 
to bývá, po odkrytí tašek jsme zjistili velkou část vodou zničených 
nebo nevyhovujících střešních latí, shnilá štítová prkna nekrytá taš-
kami, silně vahou prohnutý a skloněný hřebenový trám a chybějící 
paropropustnou fólii pod taškami. Znamenalo to zakoupit a provést 
montáž 180 m nových střešních latí, 80 m2 paropropustné folie, 95 
m2 trapézových plechů, 25 m okapových žlabů a svodů a k tomu 
montážní materiál a nové štítové fošny. Celou instalaci jsme pak 
provedli s pomocí jednoho klempíře a s velkou obětavostí několika 
členů našeho spolku. V měsíci srpnu jsme následně vytrhali a vy-
vezli shnilou a místy propadlou podlahu v baště a udělali novou 
betonovou. Znamenalo to nejprve vše z bašty vystěhovat a následně 
nastěhovat zpět. Opět za obětavosti několika členů spolku. Nyní 
můžeme s hrdostí říci, že je bašta zase na mnoho let opravená 
a bude dobře sloužit dalším generacím rybářů. To vše jsme mohli 
realizovat jen díky finanční dotaci od obecního úřadu, za což velmi 
děkujeme. Škoda jen, že ochota mnohých členů rybářského spolku 
pomoci realizovat tyto věci je někdy jen v dost nemístné kritice. 

Přes to všechno jsme se rozhodli uskutečnit 18. září opět rybář-
ské závody. Na požadavek několika našich členů je nebudou dopl-
ňovat zabíjačkové hody, ale tentokrát hody z kapřích pochoutek. 

Zveme proto nejen rybáře k účasti na závodech, ale i ostatní 
občany k posezení a občerstvení tak, jako vždy.

Závěrem chci znovu apelovat na všechny rybáře – členy na-
šeho spolku, aby řádně plnili své brigádní povinnosti, jinak nás 
situace znovu donutí uvažovat o návrhu na výrazné zdražení ceny 
za nesplněné brigádní hodiny, popř. za členství, abychom mohli 
nakupovat ryby do rybníka. Brigádní povinnost má člen spolku 
s povolenkou, ale určitě by pomohla i pomoc zdravotně schopných 
členů bez povolenky, a tedy bez brigádní povinnosti. 

 JUDr. Václav Paleček
pokladník rybářského spolku 

ohlédnutí a přIpomenutí tradIc

Jelikož si všímáme ve městech různých upoutávek na „Poutě 
a Posvícení“, tak je třeba si i u nás dané dny tradic, jako jsou pouť, 
posvícení a „Pěkná“ připomenout.

Do naší obce se časem přistěhovalo hodně nových občanů 
a s rostoucí výstavbou ještě do budoucna přistěhuje. A zároveň se 
tenčí okruh starousedlíků, kteří ještě pamatují Tursko, které bylo 
rozděleno pouze hlavní silnicí / dnešní Pražská/ bez ulic jen na 
tzv. parcelu a vesnici.
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„Parcelou“ bylo vše od hlavní silnice směrem ke Kozinci a „Ves-
nice“ byla od hlavní silnice směrem k Libčicům. Nemusím podo-
týkat, že když jsme byli dětmi, vedly se bitky (nejen mezi dětmi), 
ale i mezi dospělými „Parcelníma a Vesnickýma“ a zároveň potom 
nastalo usmiřování a dovádění společně po celé vsi.

A protože se blíží krásný podzim se vším co k němu patří, a to 
jsou i kulturní akce a tradice, tak stojí za zmínku i připomenutí, 
že v naší obci se konávala pouť vždy na Marii, a to 12. 9., kdy do 
obce přijela „Pouť“. Většinou na celý týden, a to buď na malé nebo 
velké hřiště, později na plácek za Poustkou. Kolotoče, houpačky, 
střelnice a samozřejmostí byla i cukrová vata, turecký med a sladké 
oříšky. Pro nás děti, velice vzácné laskominy a večer se v místní 
Poustce konala pro dospělé taneční zábava.

Turské posvícení se vztahuje ke dni 11. 11. na svatého Mar-
tina, kdy se v každém domě celý víkend pekly úžasné koláče, 
buchty, husy se zelím a houskovými i bramborovými knedlíky 
a samozřejmostí byl husí kaldon. Lidé se navštěvovali, nosili si 
vzájemně koláče či buchty k ochutnání a k poklábosení. Večer se 
uspořádala taneční zábava v Poustce, která bývala hodně bujará 
a končila v ranních hodinách. Na to navazovala každé pondělí po 
posvícení tzv. „Pěkná“, která víceméně byla už jen pro dospělé 
chlapy v Poustce/hostinci/, a to od samého rána, kde hráli na 
harmoniku, zpívali, jedli a pili až to do té doby, než odešel ten 
poslední host.

V dnešní době pořádá ZŠ Tursko na svatého Martina 11. 11. 
lampionový průvod pro své žáky, jejich rodiče a prarodiče, a to od 
kostela sv. Martina kolem rybníka k Rybářské baště, kde v čele prů-
vodu jede Martin na bílém koni a za ním jde lampiónový průvod.

Dodnes mnoho rodin dodržuje tradici, a o tomto víkendu 
pečou koláčky, buchty i husu či kachnu.

Nutno podotknout, že „Pěknou“ v pondělí po posvícení drží 
turští chlapy do dneška každý rok, a to v restauraci u Brejchů / 
výjimkou byl Covid, kdy nemohla být/, a to od rána, kdy tam 
hraje muzika, mají výborné občerstvení a i kulturní vložku pro 
pány/většinou jde o sličnou obsluhující děvu/, no a pro nás ostatní 
k utěšení je, že vždy v poledne vyběhnou polonazí za svého hla-
sitého doprovodu z restaurace kolem paneláků na návsi a zpět do 
restaurace, kde poté pokračují vesele dále ve své bujaré činnosti.

Poslední věc, kterou bychom chtěli k tomuto datu vyzdvihnout 
na naše Posvícení 11. 11., je i datum pro otevírání „Mladého 
Martinského vína“, a to vždy 11. 11. v 11 hodin, kdy po celé 
zemi je zahájen prodej a košt Martinských vín. 

Jak je vidět, oslavy svátku svatého Martina jsou stále živé a pes-
tré. Proto i do budoucna by obec chtěla zařadit tento svátek mezi 
své trvalé kulturní akce.

Válková Ivana

Změna úZemního plánu oBce

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, 
územní plán jako takový, je vlastně detailním popisem toho, jak 

bude území obce uspořádáno a především jakým způsobem bude 
využito. Stanovuje hranici zastavitelného území, kudy povedou 
komunikace, případně jak by měla vypadat budoucí zástavba obce. 
Je nutné, aby plánovaný charakter staveb zohledňoval a zachoval 
vesnický ráz obce, ale i vzhledem k umístění v blízkosti stávající 
zástavby respektoval i podobný typ budov. Celé řízení je časově 
i finančně náročná záležitost. Ale vlastně na základě územního 
plánu nebo jeho změny se posléze vyjadřuje příslušný stavební 
úřad k Vašemu možnému stavebnímu záměru. 

Rozhodnutí o pořízení nového územního plánu nebo jeho 
změny náleží do kompetence zastupitelstva obce. To zároveň 
schválí pořizovatele, autorizovaného projektanta a určeného čle-
na zastupitelstva. Návrhy mohou být též podány orgány veřejné 
správy, občany obce nebo fyzickou či právnickou osobou, která 
má vlastnická nebo obdobná práva k pozemkům či budovám na 
katastru obce. Návrh zadání, který musí být zároveň v souladu 
se zásadami územního rozvoje kraje, se posléze doručí veřejnou 
vyhláškou spolu s oznámením o místě a termínu konání veřejného 
projednání tak, aby se k němu mohly vyjádřit dotčené orgány, 
okolní obce a veřejnost.

Při veřejném projednání, před ním a v 7 denní lhůtě po jeho 
skončení lze uplatnit písemné připomínky a námitky. Jestliže po-
řizovatel obdrží v průběhu zákonem stanovené lhůtě připomínky 
nebo námitky, provede s určeným zastupitelem jejich vyhodnocení 
a připraví návrhy rozhodnutí. Pakliže se jedná o připomínku lze 
vyjádření formulovat třemi způsoby: „akceptováno, akceptováno 
částečně či neakceptováno“, přičemž vyjádření nemusí obsahovat 
zdůvodnění. Při obdržení námitek je vypracován návrh rozhod-
nutí, které schvaluje zastupitelstvo obce. 

Náš současný územní plán, ke kterému je změna č. 1 připra-
vována, byl schválen v září roku 2010 a navazoval na původní 
Územní plán sídelního útvaru Tursko a jeho 3 změny. Vzhledem 
k tomu, že od vydání stávajícího územního plánu uplynula poměr-
ně dlouhá doba, rozhodlo zastupitelstvo na základě vývoje stavební 
činnosti a potřeb obce, o pořízení jeho změny. V současnosti až do 
doby jejího vydání, je na katastru obce stanovena stavební uzávěra. 

Navrhovaná změna nerozšiřuje hranici zastavitelného území. 
V našem katastru, který se mimo jiné nachází na půdách I. tří-
dy ochrany zemědělského půdního fondu, se nachází dostatečné 
množství pozemků určených územním plánem k zástavbě. Jedná 
se pouze o sjednocení podmínek pro nové stavby týkající se mi-
nimální výměry stavebních pozemků, požadavků na parkovací 
místa, prodloužení termínů pro zaevidování dalších územních 
studií a podmínky uzavření plánovacích smluv s obcí. Vzhledem 
k tomu, že v květnu roku 2018 byly ukončeny pozemkové úpravy 
našeho katastru, kterými někde došlo k mírnému posunutí hranic 
pozemků, připravovaná změna je dává do souladu se skutečností.



větrník

Milé děti,
vytvořte si větrník dle návodu:
vystřihněte a slepte papír tak, jak je vyobrazeno na fotografiích, připevněte tyčku nebo brčko a umístěte třeba na okno do květináče.
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Protože výstavba dle platného územního plánu s sebou přináší 
enormní nárůst požadavků na potřebnou občanskou vybavenost, 
jsou ve změně též stanoveny plochy pro její realizaci.

Veřejné projednání „Změny územního plánu č. 1“ se uskuteč-
nilo v posledním červnovém týdnu za účasti pracovníků Odboru 
územního plánování Města Černošic, autorizovaného projektanta, 
zastupitelů obce a několika vlastníků pozemků. Přítomní byli 
detailně seznámeni se všemi navrhovanými podmínkami a jejich 
odůvodněním včetně mapových zákresů, kterých se změna týká. 

Pořizovatel v zákonné lhůtě obdržel od dotčených orgánů sou-
hlasná stanoviska. Ve třech případech byl stanoven požadavek 
na drobné textové zapracování požadavků. Od dalších účastníků 
řízení bylo zasláno několik námitek, které budou předmětem vy-
hodnocení. 

Jana Martínková 

dIgItalIZace kataStrálního 
úZemí turSko 

Vážení spoluobčané, 
v minulém čísle našich novin jsme Vás informovali o zaháje-

ní příprav na digitalizaci našeho katastrálního území. Ta u nás 
proběhla ve dvou etapách. K první došlo v roce 2018, kdy v naší 
obci byly dokončeny pozemkové úpravy. Ty řeší komplexně celé 
území. Dochází při nich k funkčnímu dělení nebo scelování po-
zemků tak, aby vytvořená hranice mezi nimi zajistila přístupnost 
ke každému pozemku daného vlastníka. V podstatě se tak jedná 
o úpravu vlastnických vztahů. 

Pozemkové úpravy u nás byly dokončeny v květnu roku 2018 
a následně poté došlo k digitalizaci území. Ta se ovšem týkala po-
zemků v nezastavěné části obce. Tudíž pozemky v zastavěné části 
obce, neboli intravilánu, ty dosud digitalizovány nebyly. 

Přípravy na jejich digitalizaci byly zahájeny vyložením katas-
trálního operátu k veřejnému nahlédnutí až letos, ve III. čtvrtletí. 
V polovině července jsme měli možnost za přítomnosti pracov-
níků Katastrálního úřadu Praha západ se seznámit se všemi údaji 
týkajících se pozemků, které vlastníme, popřípadě se změnami, 
pokud k nim došlo. Podklady k těmto údajům byly též k dispo-
zici v kanceláři obecního úřadu do 27. července a rovněž byla 
i příležitost dohodnout si telefonicky schůzku přímo s pracovníky 
katastrálního úřadu. Zároveň během vyložení a v 15 ti denní lhůtě 
ode dne, kdy vyložení skončilo, mohli vlastníci podat námitky 
proti jeho obsahu. Katastrální úřad vyhlásil platnost obnoveného 
operátu dnem 12. srpna 2021 a původní operát se tak stal ne-
platným. Vyhlášení platnosti obnoveného katastrálního operátu 
bylo zveřejněno na úřední desce obce ve dnech od 18. 8. 2021 
do 16. 9. 2021. 

O co se při digitalizaci území obce jedná. Je to vlastně podobné 
jako pozemkové úpravy výše zmíněné. Dochází tím k přenosu 
dat ze starých katastrálních map do digitální podoby a zároveň 
k narovnání vlastnických vztahů dle skutečnosti. Při tomto po-
stupu mohou být, ale nemusí, odhaleny různé nesrovnalosti ve 
vlastnictví pozemků. Původní mapy mnoho let staré, totiž vzni-
kaly ručním zakreslováním území bez jakékoli techniky, která by 
umožnila přesnost. 

Je tedy vhodné seznámit se s novými údaji o Vašem pozemku 
ať již při vyhotovení geometrického plánu, tak při koupi či prodeji 
pozemku nebo jednání s bankovním ústavem o jeho případné 
zástavě. 

Jana Martínková

výSadBa Zeleně

Vážení spoluobčané, vážení čtenáři,
v minulém čísle našich novin jsme Vás informovali o připra-

vované výsadbě zeleně v naší obci. Zeleň plní nezastupitelnou 
roli v ochraně životního prostředí a v rámci územního celku jako 
je obec či městská zástavba pak významně přispívá ke zlepšení 
celkového klima snížením výkyvů teplot, prašnosti a zadržováním 
srážkové vody. Upravená veřejná prostranství tak nejen že zvyšují 
kvalitu bydlení nás občanů, ale působí kladně i na první dojem 
každého návštěvníka. Ruku v ruce s výsadbou však přichází dlou-
holetá péče, jejíž návratnost se počítá na generace. 

Dle uzavřené smlouvy se zhotovitelem (JENA – Ing. Jan 
Švejkovský), je výsadba rozdělena do tří etap dle správných agro-
technických termínů a požadavků rostlin. K zahájení prací došlo 
v posledním červnovém týdnu vysázením 15 ti stromů v lokalitě 
V Zahradách. A i když jsme rádi za každý strom, který v obci 
máme, občas se přeci jen musíme s některým rozloučit. V pod-
zimním termínu proto dojde v této lokalitě k pokácení lípy (jedná 
se o více kmenů vyrůstajících ze starého pařezu, které jsou do 
budoucna neperspektivní a hrozilo by jejich vylomení) a starého 
stříbrného smrku na náměstí. Tyto zákroky nás netěší, ale v rámci 
bezpečnosti jsou nutné a výsadbou nových stromů dojde k jejich 
dostatečné náhradě. 
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Nejsou to jen stromy, které nás upoutají svou krásou a velikostí, 
jsou to též květinové záhony a barevně kvetoucí keře. Jejich výsad-
bou byla zahájena druhá etapa sadových úprav o necelý měsíc poz-
ději, kdy byla upravena plocha u křížku v ulici K Lichému stromu 
a prostranství v centru obce. Kromě výsadby keřů zde byly osázeny 
štěrkové záhony trvalkami a upravena koruna lípy. Štěrkové záhony 
jsou nádherné. Je to moderní způsob, jak ve veřejných prostorech 
pěstovat suchomilné trvalky. Při dodržení technologie založení se 
do budoucna zjednoduší údržba. Díky tomu odpadne spousta 
práce a záhon vypadá zajímavě. Štěrk působí podobně jako mul-
čovací kůra nebo štěpka. Prorůstání plevele je po jeho prvotním 
odstranění minimální, ale co je především důležité, štěrk zabraňuje 
odpařování vody, kterou drží v oblasti kořenů rostlin, kde je potře-
ba a zároveň nehrozí nadměrná vlhkost nadzemních částí rostlin, 
která by mohla způsobit rozvoj řady chorob. Pro tento způsob 
mulčování je však nutné vybrat správnou velikost kamínků (cca 

1 – 2 cm, aby nevznikaly 
mezery) a dodržet moc-
nost vrstvy 5 – 10 cm 
s ohledem na vysazova-
nou velikost rostlin. 

Každá rostlina se 
s přemístěním ze svého 
původního stanoviště 
do jiného prostředí musí 
nějakým způsobem vy-
rovnat. Ne každá tako-
vou změnu zvládne a po 
přesazení je normální, že 
nějaká rostlina uhyne. 
Doufejme, že se našim 
novým rostlinám bude 
dařit dobře a  k  jejich 
náhradě dojde v co nejmenší míře. 

Na podzim dojde na závěrečnou etapu našeho projektu, kdy 
bude provedena další dosadba stromů, výsadba cibulovin a bude 
provedeno již zmíněné kácení dřevin. S průběhem poslední etapy 
Vás seznámíme v příštím čísle našich novin. 

Jana Martínková

výpadky elektrIcké energIe

Vážení spoluobčané, 
v posledních měsících docházelo v naší obci k mnoha 

výpadkům dodávek elektrické energie. Dle sdělení 
operátorů společnosti ČEZ Distribuce, a.s. se jednalo 
o poruchy na vysokém a nízkém napětí a nedala se u nich sta-
novit ani přibližná doba odstranění, byť se na opravách podílelo 
5 výjezdových skupin. Přerušení dodávek tak způsobilo řadu nepří-
jemností ve fungování nejen našeho úřadu a pošty, ale i v provozu 
našich školských zařízení. Jestliže by opět došlo k podobné situaci, 
pak v takovém případě pro bližší informace nebo nahlášení poru-
chy volejte na bezplatnou linku 800 850 860. 

Plánované odstávky, které naše obec obdrží od společnosti ČEZ 
Distribuce, a.s., zveřejňujeme na stránkách obce, v obecních vý-
věsních skříňkách a též je zasíláme formou SMS prostřednictvím 
obecního Infokanálu. Jak jsme již několikrát v našich novinách 
zmiňovali, služba je zcela bezplatná a kromě toho tak získáte i další 
informace, které by mohly být pro Vás užitečné či dokonce důle-
žité. Službu si lze objednat v kanceláři obecního úřadu v úředních 
hodinách osobně nebo telefonicky na č. tel. 315 786 023 nahlá-
šením svého telefonního čísla, na které budou zprávy zasílány. 

Samozřejmě existují i další varianty, jak získat potřebné infor-
mace týkající se elektrické energie. Zákazníkům posílá společ-
nost ČEZ informace o plánovaných přerušení dodávek elektřiny 
prostřednictvím e-mailu a SMS. Stačí se zdarma zaregistrovat na 
portálu www.cezdistribuce.cz/sluzba. Zde se vyplňuje EAN kód 
– 18 místní kód, který najdete na vyúčtování, datum narození, 
popřípadě IČO, pokud se jedná o podnikatelský odběr, e-mail pro 
nastavení služby a telefonní číslo. Registrovat se tak dají 3 e-maily 
a 1 SMS na Vámi uvedené telefonní číslo. Dle sdělení operátora 
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je prý možné o tuto službu požádat i telefonicky na výše uvedené 
lince společnosti ČEZ. Přehled odstávek můžete též zjistit na strán-
kách www.cezdistribuce.cz/odstavky nebo www.bezstavy.cz. 

Kam hlásit případné další poruchy? 
Pro nahlášení poruchy na dodávkách pitné vody volejte na 

tel. čísla: 840 121 121 nebo 602 128 127, pro nahlášení poruchy 
dodávky či úniku plynu linku 1239.

Jana Martínková
Zdroj: ČEZ Distribuce, a.s.

 

od našIch SouSedŮ na kataStru 
naší oBce, aneB StudentSké 
poSedy

Město Libčice nad Vltavou dalo prostor studentům fakulty 
architektury ČVUT a jeden z projektů, který se rozhodlo podpořit 
jsou tzv. posedy. Jedná se o vyhlídkové plošiny, které připomínají 
myslivecké stavby v krajině.

Po zvážení několika variant, kde budou umístěny, vybralo město 
Libčice nad Vltavou po domluvně s OÚ Tursko variantu U Křížku, 

který se nachází v blízkosti osady Těšina na samé hranici katastru 
Libčice Tursko/viz. mapka/. Vznikne tu tedy vyhlídkový komplex 
do krajiny. Prochází zde i žlutá turistická trasa, proto je umístění 
i pro veřejnost atraktivnější.

Cílem tohoto projektu je podpora turistických tras a budování 
zajímavých míst a zážitkových bodů v okolí.

Tento záměr byl také projednáván na setkání Svazku obcí od 
Okoře k Vltavě, kde byli požádáni starostové a starostky okol-
ních obcí, zda by se obce na projektu mohly finančně podílet. 
Instalace vyhlídkového komplexu do krajiny bude stát zhruba 
300 tisíc korun.

Slavnostní otevření za účasti starosty města Libčice nad 
Vltavou Ing. Pavla Bartoše, starosty obce Tursko pana Václava 
Vlka a zástupců fakulty architektury ČVÚT v Praze se usku-
teční v neděli 3. října 2021 od 16. 00 hodin. 

Ivana Válková
Zdroj: Město Libčice nad Vltavou

StoŽár S výhledem

V Libčicích nad Vltavou 
ožívá místo bývalé cihelny, 
studenti ateliéru Hlaváček – 
Čeněk Fakulty architektury 
ČVUT v Praze zde postavili 
stožár s výhledem. Ve čtvrtek 
27. června na něm symbo-
licky společně se zástupci 
města a společnosti Skanska 
Reality a.s., která realizaci 
projektu podpořila, vztyčili 
vlajku města.

Zadáním pro studenty 
byl „iniciační bod“, první 
stavební počin v území, kte-
ré se má z momentálně zane-
dbaného místa změnit v budoucnu na rezidenční park. Konkrétní 
podobu malé stavby měli studenti vymyslet, a vlastními silami ji 
zrealizovat.

Koncepce vyhlídkového stožáru vychází z historie terasovitých 
svahů na břehu Vltavy, kde se od konce 19. století těžila hlína pro 
cihelnu rodiny Fischerů. Právě věhlas libčických cihlářů, kteří 
se kromě výroby cihel specializovali na výstavbu továrenských 
komínů, kterých v Čechách postavili více než 1000, inspiroval 
autorku návrhu Kristýnu Rejskovou.

Pro snadnější orientaci proto nechal investor nainstalovat novou 
navigaci vedoucí od nádraží Libčice nad Vltavou až ke stožáru. 
Součástí značení je QR kód, který návštěvníka odkáže na webové 
stránky ,,Libové Libčice“, www.libovélibčice.cz. I zde najdete po-
drobnější informace o projektech a dílech studentů ČVÚT, mají 
i fb libové Libčice, kde můžete vidět aktuální informace.

Pod stožárem je umístěno posezení v podobě stolu s lavicemi 
pro odpočinek a relaxaci i malý piknik. V současné době tu své 
místo nachází i nový instalační panel s řadou zajímavostí.

Zdroj: Město Libčice nad Vltavou 

Ivana Válková
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geocachIng neBolI hledání 
„kešek“

Geocaching	je	hra	na	rozhraní	sportu	a turistiky,	která	se	po	
roce 2000 stala celosvětovým fenoménem. Vznik geocachingu je 
přímo spojen s rozhodnutím amerického prezidenta Billa Clintona 
o zpřístupnění	GPS	technologie	široké	veřejnosti	pro	civilní	účely	
1. května 2000. Tři dny na to, byla v americkém státě Oregon 
založena první schránka se zápisníkem a její souřadnice zveřejněny 
na webových stránkách. 

Od té doby vzniklo po celém světě více než 2 miliony keší, 
čeští hráči sami sebe nazývají „kačery“, co do počtu keší patříme 
na počet obyvatel i rozlohu ke světové špičce.

CO TO VLASTNĚ jSOU TY KEŠKY?
Keš si před-

stavte jako vodo-
těsnou krabičku 
ne j různě j š í ch 
podob a velikos-
tí, od malé fil-
mové krabičky 
až po nákladní 
kontejner. V keši 
najdeme obsah 3 
typů. Jednak je 
tam malý zápis-
ník zvaný log-
book, kam každý 
návštěvník zapíše svou návštěvu (někteří aktivní hráči mají vlastní 
razítka, které zde otisknou). Tento zápisník se z keše neodnáší a je 
její pevnou součástí. Dále tam jsou předměty pro děti na výměnu. 
Děti totiž berou hledání keší jako cestu za pokladem, a tak někteří 
zakladatelé do keší vkládají drobné hračky. Platí zde pravidlo, že 
pokud si tyto hračky chcete z keše odnést – měli byste tam něja-
kou ve stejné nebo vyšší hodnotě vložit. Posledním typem jsou 
takzvané trackovací předměty, což jsou předměty, které cestují 
z keše do keše. Mají své číslo a tento přenos je třeba vždy zapsat 
na stránkách provozovatele hry.

KDE KEŠKY hLEDAT?
Do hledání keší se můžete zapojit i vy. Stačí si k tomu zdarma 

zřídit	účet	na	Geocaching.com	a pomocí	turistické	navigace	nebo	
chytrého telefonu můžete začít. Kouzlo keší spočívá v tom, že jsou 
většinou umísťovány na zajímavých místech, které stojí za návště-
vu. V popisu cache se často o místě dočtete zajímavé informace. 

V  tomto popisu 
zároveň najdete 
i  nápovědu, pro 
nalezení cache 
(např. pod ka-
menem či v ptačí 
budce), hodno-
cení cache (jak 
se předchozím 
nálezcům líbila) 
a zejména hodno-
cení obtížnosti, 
jak je těžké cache 
najít v  terénu. 
K tomu slouží 1 
až 5 hvězd. Cache 
s jednou hvězdou 
dokáže nalézt i vo-
zíčkář a pohodlně 
na ni dosáhne, k pěti hvězdám zpravidla potřebujete lezecké vy-
bavení či potápěčskou výbavu.

Cílem hry není keš získat a odnést si jí domů, ale keš nalézt. 
Svůj nález kromě do zápisníku v keši zaznamenáváte pomocí logu 
na	adrese	Geocaching.com	či	pomocí	mobilní	aplikace.

Aby byl geocaching ještě zajímavější, je zde několik druhů 
keší. Mezi nejčastější patří tradiční cache, která zobrazuje poklad 
na mapě přesně tam, kde se nachází. U většiny ostatních tipů si 
souřadnice musíte vyluštit buď projitím určité trasy a následným 
dosazením do vzorce či vyluštěním určité hádanky či záhady. Jsou 
zde také keše, které samotnou schránku nemají a je třeba se na 
místě vyfotit či odpovědět na geologické otázky, které lze zjistit 
na místě.  Geocaching	tak	není	jen	o hledání,	ale	na	své	si	zde	
přijdou i milovníci zá-
had a luštění. V rámci 
geocachingu též pro-
bíhají setkání hráčů 
– tzv. eventy.

jAKÉ jSOU 
DRUhY KEŠÍ?
Keše rozdělujeme:
•	 	„Tradička“	-	jedná	

se o  nejběžnější 
typ, kde lze keš na-
lézt dle zadaných 
souřadnic / např. 
pařezy stromu/

•	 	„Mys t e rka“ 	 –	
k místu kde leží, 
je nutno se dopra-
covat výpočtem, 
luštěním hádanky 
či šifry

•	 	„Multi-keše“	– pro 
nalezení schránky 
je třeba projít ur-
čitou trasu.
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NA CO SI DÁT POZOR?
Geocaching	by	neměly	nikdy	hrát	děti	bez	dohledu	rodičů.	

Je zaznamenáno mnoho případů, kdy hon za pokladem skončil 
zraněním a bohužel několikrát i smrtí na zdánlivě bezpečných 
místech. Dále je třeba řídit se pokyny provozovatele hry, které 
jsou pro každého hráče závazné.

A CO KDYž SI ChCI ZALOžIT VLASTNÍ SChRÁNKU?
Ano – i to je možné. Vlastní schránku může zdarma založit 

každý hráč, ale je nanejvýš vhodné jich před tím několik desítek 
či stovek nalézt, aby každý hráč věděl, co se od něj očekává.

Geocaching	je	ideální	zábava	pro	rodiny	s dětmi,	seniory,	ale	
i pro mladé páry, které chtějí objevovat neznámá místa.

hLEDÁNÍ  V NAŠEM OKOLÍ?
Jako laika mě na existenci kešek upozornily děti, často se 

dívající za naši úřední desku před OÚ v Tursku, při procházkách 
kolem rybníka mě zaujala krásná keška v podobě dřevěné vážky 
na vrbě. Pozorní návštěvníci cukrárny si jistě také všimnou kešky 
poblíž. Nutno zmínit i jednu z nejstarších českých keší na pahorku 
Krliš z roku 2006, z doby, kdy ještě neexistovali „chytré“ telefony.

NOVÁ ORIgINÁLNÍ KEŠKA V TURSKU
Na začátku září, konkrétně 10. 9. 2021 byla díky iniciativě 

pana Nováka umístěna velice originální keška v blízkosti dětského 
hřiště, zde u nás v Tursku. Pokud vás tato jistě zábavná a naučná 
činnost zaujala, nic vám nebrání začít s hledáním!
Lovu zdar!                                                                                                               

Libuše Tydlitátová

Tento článek vznikl ve spolupráci s panem Alešem Novákem, 
dlouholetým a úspěšným hledačem keší a držitelem ceny TOP 
KAČER 2013. Děkujeme!

tIp na výlet

Tentokrát bychom Vám doporučili nedaleký Zámek Roztoky 
u Prahy, kde se ted‘ na podzim od září koná spousta bohatých 
akcí pro děti i dospělé, jako například Roztokoklání – den 
plný šermířských turnajů, dobových kostýmů, akrobatů, šašků. 
Děti budou moci obdivovat dravce a dozvědět se o nich mnoho 
zajímavého. Během dne zazní i dobová hudba. Dále vás čeká bohaté 
občerstvení pro děti i dospělé /25.9.2021/. Další akcí jsou Ve-
teráni – 42.ročník historických vozidel Veteran Car Club Praha 
/28.9.2021/. Koncert skupiny Knezaplacení, kde jejím hostem 
bude Petr Vondráček / 22.9.2021/, Svátky hudby-filharmonic-
ký komorní orchestr /19.9.2021/ a spousta jiných akcí, které 
naleznete na webových stránkách Středočeského muzea Roztoky 
www.muzeum-roztoky.cz nebo fb muzeum roztoky.

Z Roztok potom můžete pokračovat dál přívozem na druhý 
břeh Vltavy a pohodlně dojit do ZOO Praha, Botanické zahrady 
nebo Trojského zámku. V dosahu se nachází i nově postavená 
Trojská lávka, která funguje pro pěší, cyklisty, on-line bruslaře. 
Nová Trojská lávka je 4 metry široká a 256 metrů dlouhá, její 
životnost je minimálně 100 let. Je to pevné spojení mezi Prahou 
7 a Trojou tedy i mezi Stromovkou a Zoo.

Stromovkou se pohodlnou procházkou dostanete zpět do Bu-
benče a směrem k domovu. Jistě nemusíme podotýkat, že všude 
se nachází stánky s občerstvením pro odpočinek a zastavení.

Válková Ivana
Zdroj: Zámek Roztoky, Internet

koncert antonína dvořáka  
na turSku

Velká událost na Tursku, koncert Ant. Dvořáka, který měl 
k Tursku blízký vztah. Tamější hostinský pan Dvořák byl jeho 
strýčkem a podle některých pamětníků paní Dvořáková před 
porodem na Tursku žila, snad se zde měl Ant. Dvořák i narodit. 
Koncert Antonína Dvořáka na Tursku 

   
Národní listy 15. dubna 1880             Národní listy 27. dubna 1880 
Velká událost na Tursku, koncert Ant. Dvořáka, který měl k Tursku blízký vztah. Tamější hostinský 

pan Dvořák byl jeho strýčkem a podle některých pamětníků paní Dvořáková před porodem na Tursku 
žila, snad se zde měl Ant. Dvořák i narodit. Oficiální životopisy i matrika obce Nelahozeves ale uvádějí 
místo narození v Nelahozevsi. 

Na serveru https://operaplus.cz/ jsem nalezl článek od Ondřeje Šupky s názvem Antonín Dvořák 
jako interpret, který zmiňuje tento koncert „v Tursku 9. 5. 1880, kde zasedl ke klavíru, aby doprovodil 
manželku Annu a její sestru Klotildu Čermákovou při interpretaci výběru z Moravských dvojzpěvů a 
podílel se na provedení Maličkostí pro dvoje housle, violoncello a harmonium, op. 47.“ 

 

Dary obecné škole v Tursku 

 

V Národních listech ze dne 17. 
prosince 1898 jsem nalezl článek, 
v kterém jsou uvedena jména dárců 
učebních pomůcek pro obecnou školu 
v Tursku. Jsou mezi nimi místní a 
regionální osobnosti, ale i cestovatel 
Emil Holub, továrník Scheinost ze 
Sušice, majitelé sklářských hutí nebo 
ředitelství chemické továrny 
v Kralupech..  

 

 

 

Václav Kašek, srpen 2021 

Národní listy 15. dubna 1880
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Oficiální životopisy i matrika obce Nelahozeves ale uvádějí místo 
narození v Nelahozevsi.

Na serveru https://operaplus.cz/ jsem nalezl článek od Ondřeje 
Šupky s názvem Antonín Dvořák jako interpret, který zmiňuje 
tento koncert „v Tursku 9. 5. 1880, kde zasedl ke klavíru, aby 
doprovodil manželku Annu a její sestru Klotildu Čermákovou 
při interpretaci výběru z Moravských dvojzpěvů a podílel se na 
provedení Maličkostí pro dvoje housle, violoncello a harmonium, 
op. 47.“

V Národních listech ze dne 17. prosince 1898 jsem nalezl 
článek, v kterém jsou uvedena jména dárců učebních pomůcek 
pro obecnou školu v Tursku. Jsou mezi nimi místní a regionální 
osobnosti, ale i cestovatel Emil Holub, továrník Scheinost ze Su-
šice, majitelé sklářských hutí nebo ředitelství chemické továrny 
v Kralupech..

Václav Kašek, srpen 2021

Z našich kronik
Rok 1980 – I. část

Dne 1. ledna na Nový rok jezdí po obci svaz mládeže na ko-
ních. Jezdci jsou maskováni a znázorňují staré zvyky a obyčeje. 
Tohoto průvodu se zúčastňuje mnoho místních občanů. Dne 
2. ledna ráno hrála na dvoře u kanceláří JZD vojenská kapela, kde 
se shromáždilo mnoho pracujících JZD k uvítání nového roku. 
Na tomto shromáždění mluví k pracujícím předseda družstva.

V měsíci lednu byl nejnižší mráz -19° C, odpoledne nejvyšší +9° 
C. Průměrná zima ráno -6° C, odpoledne +3° C. Celkově v mě-
síci lednu padal sníh 30 hodin. Dne 14. února na schůzi místní 
organizace KSČ byla provedena všem členům výměna členských 
legitimací. Dne 27. února konalo JZD Rudá záře ve Sjezdovém 
paláci v Praze 7 III. výroční členskou schůzi. Bylo přítomno 700 
členů tj. 51%. Na této výroční schůzi byly projednávány věci tý-
kající se odvětví JZD. Plnění plánů mléka, masa, drůbeže, výnosy 
obilovin a jiné. Na této schůzi byli vyhlášeni nejlepší pracovníci 
a předány odměny k významným výročím členům JZD. Dále byly 
schváleny úkoly státního plánu na rok 1980. 

Celková výměra zemědělské půdy jest 5 892 ha, z toho orné 
5 440 ha, sadů a zahrad 341 ha, luk a pastvin 89 ha. Plán výnosu 
u obilovin 53 q z 1 ha, cukrovka 400 q z 1 ha, kukuřice 312 q z 1 
ha. Stav skotu 4 790 kusů, z toho krav 2 335 kusů. Stav prasat 
7 459 kusů, z toho prasnic 760 kusů. Plánovaná výroba jateční 
drůbeže 270 tun. 

V měsíci únoru byla nejnižší teplota ráno – 2° C, odpoledne + 
6° C. Pršelo 13 hodin a sníh padal 3 hodiny. Jako každý rok místní 
rada žen konala dne 3. března slavnostní oslavy MDŽ v místní 
restauraci Jednoty. Při oslavách hrála hudba a tančilo se. V měsíci 
březnu byly teploty od + 2° C do + 4° C. Nejvyšší průměrná teplota 
byla až od 20. března do konce měsíce, a to + 14° C. Sníh padal 
celkem 18 hodin a pršelo 8 hodin. 

Dne 5. dubna ve 24.00 hodin byl v celé republice zaveden letní 
čas, tj. hodiny se posunuly o 1 hodinu dopředu. V měsíci dubnu 
byly teploty od -1° C až – 3° C, průměrné odpolední teploty byly 
okolo + 9° C. Dne 30. dubna večer se konaly předmájové oslavy, 
byla zapálena hranice, která hořela celou noc. Oslav se zúčastnili 
občané Turska a pionýři. 

Na 1. máje, po dlouhém čase, místo v Libčicích se oslavy ko-
naly ve Velkých Přílepech. Zúčastnili se občané, pionýři a škola. 
Odpoledne byly v Tursku na místním kolbišti svazem mládeže pořá-
dány jezdecké závody. Dne 5. května byl místním národním výbo-
rem uspořádán pietní akt. Na místním hřbitově byl položen věnec 
na hrob, kde jsou pochováni 2 občané rusínské národnosti. Dále se 
místní občané zúčastnili položení věnce v místě, kde jest pomník Dary obecné škole v Tursku

Koncert Antonína Dvořáka na Tursku 

   
Národní listy 15. dubna 1880             Národní listy 27. dubna 1880 
Velká událost na Tursku, koncert Ant. Dvořáka, který měl k Tursku blízký vztah. Tamější hostinský 

pan Dvořák byl jeho strýčkem a podle některých pamětníků paní Dvořáková před porodem na Tursku 
žila, snad se zde měl Ant. Dvořák i narodit. Oficiální životopisy i matrika obce Nelahozeves ale uvádějí 
místo narození v Nelahozevsi. 

Na serveru https://operaplus.cz/ jsem nalezl článek od Ondřeje Šupky s názvem Antonín Dvořák 
jako interpret, který zmiňuje tento koncert „v Tursku 9. 5. 1880, kde zasedl ke klavíru, aby doprovodil 
manželku Annu a její sestru Klotildu Čermákovou při interpretaci výběru z Moravských dvojzpěvů a 
podílel se na provedení Maličkostí pro dvoje housle, violoncello a harmonium, op. 47.“ 

 

Dary obecné škole v Tursku 

 

V Národních listech ze dne 17. 
prosince 1898 jsem nalezl článek, 
v kterém jsou uvedena jména dárců 
učebních pomůcek pro obecnou školu 
v Tursku. Jsou mezi nimi místní a 
regionální osobnosti, ale i cestovatel 
Emil Holub, továrník Scheinost ze 
Sušice, majitelé sklářských hutí nebo 
ředitelství chemické továrny 
v Kralupech..  

 

 

 

Václav Kašek, srpen 2021 
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Národní listy 27. dubna 1880
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ve směru Velké Přílepy. Zde byli německou kolonou zastřeleni dva 
občané pocházející ze Zeměch. Ti se vraceli z Prahy, kde bojovali 
na barikádách. U pomníku provedli proslov zástupci obce Turska 
a Zeměch. 22. května se konaly v naší republice volby prezidenta. 
Na	5	let	byl	znovu	zvolen	soudruh	Gustav	Husák.	V tomto	měsíci	
byla vybudována nová autobusová zastávka naproti fotbalovému 
hřišti ve směru Holubice. V květnu byla průměrná ranní teplota + 
3° C, odpolední + 10° C a celkem pršelo 15 hodin. V tyto dny vyho-
řela též stodola u č.p. 11. Vše bylo zlikvidováno a materiál odvezen 
na skládku. Ještě není rozhodnuto, co na tomto místě bude státi. 

Dne 7. června se konal na místním národním výboru akt vítání 
nových občánků. Vítání uspořádal aktiv pro občanské záležitosti 
při MNV. Vítání provedli předseda Josef Vorel a kronikář Karel 
Pospíšil. Přivítáno bylo celkem sedm miminek, z toho 5 holčiček 
a dva chlapečci. Tohoto aktu se zúčastnili nejen rodiče, ale též 
i místní občané. 18. června uspořádalo JZD zájezd všech členů – 
důchodců do Náchoda a okolí. Výlet se všem zúčastněným líbil. 
Od 26. června do 29. června byla v Praze na Strahově uspořádána 
ČSTV celostátní spartakiáda. Toto velkolepé cvičení se vždy pořádá 
za 5 roků. Areál na Strahově pojme přes 200 tisíc diváků. Po celou 
dobu cvičení po všechny dny byl areál vyprodán. Cvičenců se sjelo 
z celé republiky přes 150 tisíc. Po dva dni byli přítomni cvičení 
prezident	Gustav	Husák,	celá	vláda	a zahraniční	hosté.	Na	tomto	
velkolepém areálu cvičili žáci, dorostenci, muži a vojáci, též ženy 
a děti. Vojáků cvičilo najednou 14 tisíc. Tento stadion jest největší 
na světě. Dne 27. června skončilo na všech školách vyučování. 

Místní hasičský sbor vlastní cenný a památný hasičský prapor. 
Byl ručně vyšit v roce 1894, jest protkávaný zlatem. Jméno osoby, 
která ho vyšívala stále zatím není známo. Prapor jest uschován na 
místní zbrojnici.

V měsíci červnu byla průměrná ranní teplota + 11° C, odpole-
dní + 20° C. V měsíci červenci + 12° C ráno, + 22° C odpoledne. 
Celkem pršelo 90 hodin. 

Plán osevu pro JZD Tursko, tj. Tursko, Libčice, Holubice 
a Dolany: ječmen – ozim 29 ha, ječmen – jarní 505 ha, pšenice 
– ozim 723 ha, pšenice – ozim krmná 15 ha, směska – na zeleno 
164 ha, směska – na zrno 64 ha, kukuřice 161 ha, řepa cukrovka 
466 ha. 

Přehled členské základny celého sloučeného JZD k 31. 7. 1980 
– členů celkem 1 437, z toho žen 647, věkový průměr členů 46,5 
roku. Věkový průměr mužů 42,5 roku, věkový průměr žen 51 roků. 
Celkový počet členů důchodců jest 457, z toho starobní důchod 
412, plně invalidní 20, invalidní 25. Žně v našem družstvu začaly 
20. srpna a skončily 15. září. Letošní rok byl bohatý na hektarové 
výnosy obilnin. Podle statistiky ještě nikdy nebyly výnosy obil-
nin tak vysoké jako letošní rok. V celém družstvu byl průměrný 
hektarový výnos 56 q. Dne 25. září se v našem JZD začala sklízet 
cukrovka. Sklizena byla 6. listopadu. Při sklizni bylo velmi špatné 
počasí. Pršelo a padal sníh. Průměrný hektarový výnos byl 313 q. 
Na cukrovarnickou váhu bylo letos svezeno 146 tisíc q cukrové 
řepy. Dne 30. září skončil v celé naší republice letní čas, který byl 
výhodný hlavně ve spotřebě elektrického proudu. V měsíci září byla 
průměrná ranní teplota +7 ° C, odpolední +16° C, pršelo 25 hodin.

V měsíci říjnu byla průměrná ranní teplota +7° C, odpolední 
+15° C. V tomto měsíci celkem pršelo 45 hodin. V měsíci listo-
padu byla průměrná ranní teplota +1° C, odpolední +6° C, pršelo 
celkem 11 hodin. 

V naší obci jest 590 občanů, 84 osobních automobilů, 116 
televizorů, 116 rozhlasových přijímačů a 16 telefonů, mimo JZD.  

Opis z kroniky obce Tursko – autor pan Karel Pospíšil, st. 

jednoduchý přírodní věnec 
na dveře

 Co budete potřebovat:
•	 slaměný	kruh
•	 dřevitá	vlna
•	 	prázdné	ulity,	buď	omyté	horkou	

vodou, já ještě nechávám namo-
čené v Savu a usuším

•	 drátek
•	 lýko
•	 tavnou	pistoli	a náboje

Postup:
 Na korpus pomocí drátku připevníme dřevitou vlnu, zatím ani 

není potřeba tavná pistole. Postupně pomocí tavné pistole lepíme 
ulity, nakonec dle fantazie umístíme lýko.

 Je to univerzální věnec, kterým můžete zdobit vchodové dve-
ře takřka celoročně, navíc nepotřebujete žádný drahý materiál, 
prázdné ulity najdete hravě v přírodě. 

Libuše Tydlitátová
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BeZInkový dŽem 

Ingredience: 
1 kg zralých bobulek černého bezu
1 kg cukru
1/2 g kyseliny citronové
3 dl vody
menší sklenička s uzávěrem

BeZInkový SIrup Z plodŮ černého 
BeZu 

Ingredience: 
300 g zralých kuliček bezinek
400 g třtinového cukru
2 lžičky kyseliny citrónové
50 g nastrouhaného kořene zázvoru
1 l vody
1 ks hvězdička badyánu
šťáva z 1 ks citrónu 

Postup:
1.  Kuličky bezinky propláchneme studenou vodou, okapané dáme 

do hrnce a zalijeme vodou, vaříme na mírném ohni tepla 30 
minut.

2.  Rozvařené bobulky i s výluhem propasírujeme přes síto spolu 
s nastrouhaným zázvorovým kořenem.

3.  Přidáme šťávu z jednoho citronu, třtinový cukr, kyselinu citró-
novou a okořeníme jednou hvězdičkou roztlučeného badyánu.

4.  Vše přivedeme k varu a vaříme 8-10 minut.

Plníme do vyvařených lahviček, dobře zavíčkujeme. Sirup ře-
díme dle chuti vodou nebo minerálkou.

Postup:
1.  Z bobulek odstraníme stopky, propláchneme je pod studenou 

tekoucí vodou, okapané umeleme na masovém strojku, nebo 
je můžeme rozmixovat.

2.  Osladíme cukrem, zalijeme vodou a dáme vařit na mírném 
ohni do zhoustnutí.

3.  Před koncem vaření džemu přidáme kyselinu citronovou.
4.  Horký džem dáme do skleniček omytých vařící vodou, důklad-

ně uzavřeme a necháme vychladnout dnem vzhůru.

Pokud se chcete ujistit a džem raději zavařit, pak ho sterilujte 
při teplotě 85° C.

Válková Ivana
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dýňové muffIny

Ingredience:

•	 2	hrnky	hladké	mouky
•	 1	hrnek	cukru	krystal
•	 ½	hrnku	hnědého	cukru
•	 ½	lžičky	soli
•	 2	lžičky	mleté	skořice
•	 špetka	mletého	hřebíčku
•	 špetka	muškátového	oříšku
•	 2	vejce
•	 425	g	dýňového	pyré
•	 ½	hrnku	kokosového	oleje
•	 1	lžíce	plnotučného	mléka
•	 1	lžička	vanilkového	extraktu

dýňová roláda

Na těsto:
•	 125	g	špaldové	hladké	mouky
•	 100	g	třtinového	cukru
•	 3	vejce
•	 150	g	dýňového	pyré	(rozmixovaná	uvařená	dýně)
•	 2	lžičky	kardamomu
•	 2	lžičky	skořice
•	 případně	perníkové	koření
•	 1	lžíci	vanilkového	extraktu
•	 půl	lžičky	sody
•	 půl	lžičky	prášku	do	pečiva	bez	fosfátů
•	 špetku	soli

Postup:

V misce smíchejte mouku, cukr, hnědý cukr, jedlou sodu, 
prášek do pečiva, sůl a koření. Promíchejte všechny tyto sypké 
přísady. V další misce si vyšlehejte ostatní přísady – vejce, dýňové 
pyré, kokosový olej, mléko a vanilkový extrakt. Smíchejte sypké 
i mokré přísady dohromady a dobře promíchejte, aby nebylo těs-
to hrudkovité. Pak je přelijte do formy na muffiny a dejte péct 
zhruba na 24 minut při teplotě 180 °C. Vyndejte hotové muffiny 
a nechte vychladnout alespoň 5 minut ve formě. Pak můžete vy-
ndat a podávat.

Libuše Tydlitátová

Na krém:
•	 200	ml	smetany	ke	šlehání
•	 250	g	mascarpone
•	 půlku	vanilkového	lusku
•	 1	lžíci	vanilkového	extraktu

Postup:
Vajíčka vyšlehejte s cukrem, přidejte dýňové pyré a vanilkový 

extrakt. Mouku smíchejte s kořením, sodou, práškem do peči-
va, špetkou soli a přidejte k vyšlehaným vajíčkům. Vše důkladně 
promíchejte a nalijte na pečící papír. Pečte cca 15 – 20 min na 
190° C.

Když bude roláda upečená, tak ji i s papírem ihned po vyndání 
z trouby srolujte. Kdybyste ji rolovali pak, tak by se polámala. 
Srolovanou ji nechte až do vychladnutí.

Než roláda vychladne, tak si připravte krém. Smetanu ušlehejte 
a pak do ní přidejte mascarpone, vyškrábnutá zrníčka z vanilko-
vého lusku a vanilkový extrakt. Pokud máte rádi sladší, přidejte 
i cukr. Krém opět vyšlehejte.

Vychladlou roládu rozrolujte a namažte krémem. Opět zarolujte 
a dejte cca na dvě hodinky ztuhnout, ať se vám lépe krájí.

Libuše Tydlitátová
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